ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

          ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

        ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

              «CAHKT-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

15.11.2024                                                                                                     11/7/6-02-12

ПРОТОКОЛ
заседания Научной комиссии в области философии

этики и религиоведения

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: доцент Сунами А. Н.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: профессор Шиповалова Л. В., профессор Маковецкий Е.А.,

ассистент Брук Е.Г., ассистент Кравченко Е.Ю., профессор Богатырев Д.К., доцент

Шевелева Д.А.

ПОВЕСТКА:

1. О внесении дополнений в перечень потенциальных научных руководителей

аспирантов.

2. Об утверждении индивидуальных планов работы аспирантов 1 года обучения.

1. СЛУШАЛИ: О внесении дополнений в перечень потенциальных научных

руководителей аспирантов.

ВЫСТУПИЛИ: Сунами А. Н. представил кандидатуры на включение в перечень

потенциальных научных руководителей по научной специальности 5.10.1 Теория и

история культуры, искусства:

Ларионов Игорь Юрьевич, доцент Кафедры философской антропологии;

Боков Герман Евгеньевич, доцент Кафедры философии религии и религиоведения;

Ковалева Татьяна Викторовна, доцент Кафедры этики.

ПОСТАНОВИЛИ: на основании пункта 3 Перечня вопросов Повестки дня заседаний

Научных комиссий СПбГУ на 2024-2025 гг., утвержденного приказом от 27.08.2024 г.

№11680/1, п. 2.17.1 и п. 2.17.2 Приказа № 8909/1 от 23.08.2022 «Об утверждении

Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре»

утвердить включение в Перечень потенциальных научных руководителей аспирантов

с учетом требований к уровню квалификации научных руководителей на 2024/2025 уч.

г. по научной специальности 5.10.1 Теория и история культуры, искусства:

Ларионова Игоря Юрьевича, доцента Кафедры философской антропологии

(направление научных исследований: Искусство как социальное явление. Личность и

культура. Индивидуальные ценности. Этические и правовые трансформации

культуры. Мораль как феномен культуры.);

2

Бокова Германа Евгеньевича, доцента Кафедры философии религии и религиоведения

(направление научных исследований: Религия как феномен культуры. Культура и

культ. Теология культуры. Идея культуры в русской религиозной философии. Роль

христианства в истории культуры. Основные подходы к изучению и анализу мифа в

XX в.);

Ковалеву Татьяну Викторовну, доцента Кафедры этики (направление научных

исследований: Искусство как социальное явление. Личность и культура.

Индивидуальные ценности. Этические и правовые трансформации культуры. Мораль

как феномен культуры.).

2. СЛУШАЛИ: Об утверждении индивидуальных планов работы аспирантов 1 года

обучения.

ВЫСТУПИЛИ: По поручению в РК № 97-09-23 Сунами А. Н. представил

индивидуальные планы работы аспирантов 1 года обучения. Научная комиссия

проанализировала научную составляющую ИПРА.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Утвердить следующие ИПРА:

По научной специальности 5.7.2 История философия:

Федоров Матвей Сергеевич;

По научной специальности 5.7.3 Эстетика:

Репин Игорь Дмитриевич – рекомендовать уточнить соответствие тематики

диссертации пунктам СНТР РФ;

По научной специальности 5.7.6 Философия науки и техники:

Петрова Анастасия Андреевна;

По научной специальности 5.7.7 Социальная и политическая философия:

Аренков Алексей Игоревич - рекомендовать уточнить соответствие тематики

диссертации пунктам СНТР РФ;

Хохлова Юлия Игоревна;

По научной специальности 5.7.8 Философская антропология, философия культуры:

Недяк Богдан Леонидович;

По научной специальности 5.10.1 Теория и история культуры, искусства:

Закураева Елизавета Дмитриевна;

2.2. Направить на доработку ИПРА Мосура Михаила Владимировича (Научная

специальность 5.10.1 Теория и история культуры, искусства) в связи с

необходимостью уточнения пункта СНТР РФ, соответствующего теме диссертации;

2.3. Направить на доработку ИПРА Шемякиной Марии Александровны в связи с

отсутствием уточнения темы диссертации, запрошенным в Протоколе № 11/7/6-02-10

от 08.10.2024 г.

3

2.3. Отложить утверждение ИПРА Григорьева Игоря Вячеславовича до утверждения

темы диссертации (ранее в комиссию информация не направлялась).

Председатель научной комиссии                                          Сунами А.Н.

Секретарь научной комиссии           Хохлова Ю.И.